Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

№
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11.2018 г. № 793
г. Мариинский  Посад

Об утверждении Положения об организации обучения населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерам пожарной безопасности, информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики от 25 ноября 2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными законами Чувашской Республики от 29 марта 2007 г. № 5, от 4 февраля 2008 г. № 8), администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерам пожарной безопасности, информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды.
2. Рекомендовать главам администрации городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в соответствии с настоящим Положением.
3. Признать утратившим силу Постановление от 03 октября 2017 г. № 765 «О порядке подготовки и обучения населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики мерам пожарной безопасности, информировании, способам защиты при чрезвычайных ситуациях».
4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                                             А. А. Мясников

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от «13» ноября 2018 г. № 793
Положение
об организации обучения населения Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики мерам пожарной безопасности,
информирования населения о мерах пожарной безопасности и
проведения противопожарной пропаганды
I. Общее положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Законом Чувашской Республики от 25 ноября 2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными законами Чувашской Республики от 29 марта 2007 г. № 5, от 4 февраля 2008 г. № 8), и определяет основы организации обучения населения мерам пожарной безопасности, информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения  противопожарной пропаганды.
1.2. Основной целью обучения населения мерам пожарной безопасности является снижение количества пожаров и потерь от них.
Противопожарная пропаганда проводится с целью информирования населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности.
1.3. Основными задачами обучения населения мерам пожарной безопасности являются:

- обучение населения основным требованиям пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара и правилам пользования первичными средствами пожаротушения;

- повышение знаний и навыков населения в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой  и служебной деятельности, а также в повседневной жизни;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.
1.4. Обучение мерам пожарной безопасности проходят следующие группы населения:

- лица, обучающиеся в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования;
- лица, осуществляющие  трудовую или служебную деятельность в организациях;

- неработающее население.

II. Обучение мерам пожарной безопасности лиц,  обучающихся в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования.
2.1. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, осуществляется соответствующими учреждениями по специальным самостоятельно разработанным программам.
Обучение лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях, мерам пожарной безопасности осуществляется посредством:
- участия в тематических игровых и творческих мероприятиях (конкурсах, викторинах, спортивно-массовых мероприятиях);

- использования разных видов искусства (изобразительного, театрального, музыкального, художественной литературы) в сочетании с разными видами деятельности (игрой, имитацией движений, бытовой, художественно-творческой деятельности, экспериментирования, общения).

2.2. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, осуществляется в соответствии с образовательными программами посредством тематических занятий по изучению правил пожарной безопасности и основ поведения при возникновении пожара.
2.3. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, осуществляется самостоятельно.
III.  Обучение мерам пожарной безопасности лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях.
3.1.  Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях,  проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Целью обучения мерам пожарной безопасности лиц,  осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, является повышение противопожарной культуры работающего населения.

3.3. Основными задачами обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, являются:

- приобретение знаний в области пожарной безопасности;

- овладение приемами и способами действий при возникновении пожара;

- выработка умений и навыков по спасению жизни, здоровья и имущества при пожаре.
IV.Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения
4.1.  Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики осуществляется противопожарной службой и органами государственной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения осуществляется по месту жительства в форме:

- противопожарного инструктажа;

- проведения профилактических бесед, лекций, выступлений на собраниях с населением;

- привлечения на учения и к тренировкам;

- самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов;

- прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

4.3. Основными целями и задачами обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности являются:

- соблюдение и выполнение неработающим населением требований пожарной безопасности;

- освоение неработающим населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;

- снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

V. Информирование населения о  мерах пожарной безопасности
5.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:

- использования средств массовой информации;

- проведения в населенных пунктах собраний с населением;

- подворного обхода сельских населенных пунктов в пожароопасный период;

- использования средств громкоговорящей связи и трансляции видеороликов в организациях, занятых в сфере физической культуры и спорта;

- издания и распространения наглядной агитации на противопожарную тематику;

- использования средств громкоговорящей связи и имеющиеся  электронные средства передачи информации в торговых центрах, в общественном транспорте в городском и пригородном сообщении;

- проведения семинаров, собраний и встреч с председателями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан.

VI.  Противопожарная пропаганда

6.1. Противопожарную пропаганду проводят:
- органы государственной власти;

- орган исполнительной власти Чувашской Республики, уполномоченный на решение задач в области пожарной безопасности;

- органы местного самоуправления Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

- противопожарная служба;

- организации.

6.2. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством;

- использования средств массовой информации;

- издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции методических рекомендаций;

- проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику;

- проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций.